INDICAÇÃO No 325/07

                       Indico ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara

Municipal, nos termos regimentais, o envio de ofício à Telefonica

- Telecomunicação de São Paulo S/A. solicitando a implantação de

um telefone público, tipo orelhão, na Estrada do Sol Nascente,

localizada na Colônia Cerejeira, no Bairro do Goiabal, na altura

do no 529.

Justificativa

                       A região onde se quer ver instalado o

telefone público é muito distante da Sede do Município e de outros

pontos do próprio Bairro do Goiabal, tanto que o telefone

acessível mais perto se encontra a 2 km de distância, pois o outro

telefone mais próximo está instalado na Escola/Creche do Bairro,

porém à noite o portão é fechado, não dando acesso aos moradores

e, além disso, só faz ligações locais.

                       Ressentem-se os moradores daquela região de

Guararema de um telefone público, tipo orelhão, que esteja próximo

a eles e à sua disposição para a qualquer momento, principalmente

nos casos de urgência médica e policial, inclusive no período

noturno, poderem efetuar as ligações necessárias para se obter o

devido socorro.

                       Também, necessitam eles que tal aparelho a

ser instalado possibilite serem efetuados outros tipos de

ligações, além das locais, para que possam tratar de assuntos de

seus interesses, via telefone, sem ter que se deslocar,

desnecessariamente, grandes distâncias, utilizando-se do

transporte coletivo, que tem poucos horários disponíveis na região

e sendo obrigados a gastar seus parcos recursos com as respectivas

passagens.

                       Pelo acima exposto espera-se que venha a

Telefonica a atender a presente e justa reivindicação da

comunidade local.

Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2007

Luiz Eiji Hatanaka

Vereador